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 Svar senast 

         

Försvarsmakten tillstyrker förslagen med följande synpunkter och kommentarer. 

9.3.3. Infrastrukturen som utgångspunkt för myndigheters utskick  

Försvarsmakten ställer sig positiv till att utskick av myndighetspost till enskilda 

sker genom användning av den myndighetsgemensamma infrastrukturen för 

digital post och att också annan digital post från myndigheten får skickas genom 

infrastrukturen om avsändaren bedömer det lämpligt.  

Försvarsmakten delar utredningens slutsats att den myndighetsgemensamma 

infrastrukturen för digital post behöver en fortsatt funktionsutveckling för att vara 

ändamålsenlig och ge myndigheter och enskilda större nytta, exempelvis genom 

möjlighet till tvåvägskommunikation, mottagnings- eller läskvittens och 

möjlighet att skicka större datamängder. En funktion som skulle vara av än större  

nytta för Försvarsmakten är att den myndighetsgemensamma infrastrukturen för 

digital post erbjuder möjlighet att skicka handlingar till andra myndigheter.  

Försvarsmakten tillstyrker särskilt utredningens förslag om möjlighet till 

undantag från utskick genom infrastrukturen om det på grund av säkerhetsskäl 

eller andra skäl anses olämpligt och att det är den avsändande myndigheten som 

gör den bedömningen1.  

 

                                                 
1 s. 218 i utredningen 
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4.3.3 Mina meddelandens säkerhet och robusthet 

Försvarsmakten delar Myndigheten för digital förvaltning (Diggs) bedömning, att 

infrastrukturen är samhällsviktig och sannolikt kommer att omfattas av 

säkerhetsskyddslagens (2018:585) bestämmelser.2  

Försvarsmakten framhåller särskilt vikten av att infrastrukturen görs så robust och 

säker att den möter totalförsvarets behov. Det är angeläget att den myndighets-

gemensamma infrastrukturen för digital post kan upprätthålla en hög 

tillgänglighet och funktionalitet även vid störda förhållanden, krigsfara och krig. 

På detta område finns det lärdomar att dra från kriget i Ukraina om hur fysisk och 

logisk infrastruktur kan utformas för att möta krigets krav. 

10.6. Konsekvenser för den samhällsomfattande posttjänsten 

Försvarsmakten anser att konsekvensbeskrivningen för den samhällsomfattande 

posttjänsten inte i tillräcklig utsträckning analyserar hur konsekvenserna påverkar 

möjligheten att säkerställa postbefordran vid störda förhållanden, krigsfara och 

krig. Tillräckliga förutsättningar och dimensionering av den fysiska postgången 

under normala förhållanden utgör grundförutsättningar för att kunna hantera 

postgång vid störda förhållanden, krigsfara och krig.  

 

Avslutningsvis upplyser Försvarsmakten om två remissvar som är relevanta i 

sammanhanget, d.v.s. Försvarsmaktens remissvar över 

Postfinansieringsutredningens betänkande SOU 2023:4 (FM2023-14611:2) och 

remissvar angående PM Befordringskravet i postförordningen (FM2021-1286:2) 

vilka biläggs.  

 

I beredningen av detta ärende har informationssäkerhetsspecialist Shirin Jamshir 

och stabsofficer Michael Malm deltagit.   

Detta remissyttrande har beslutats av stf chefsjuristen Helene Arango Magnusson. 

I den slutliga handläggningen har dessutom stabschef Hampe Klein, sektionschef 

Annika Grahn, chefsingenjör Daniel Vikström och, som föredragande, 

försvarsjurist Helen Lindquist, deltagit.  

 

Arango Magnusson, Helene 

Helene Arango Magnusson 

Stf Chefsjurist 

 

                                                 
2 Jfr s. 67 i utredningen Digital myndighetspost 
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Sändlista 

fi.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 

fi.ofa.dof.remisser@regeringskansliet.se 
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FORSVARSMAKTEN 

Datum Beteckning:ii:HÖGKVARTERET 2023-05-31 FM2023-14611:2 

Säkerhetsskyddsklass 

Regeringskansliet, 
Finansdepartementet 
samt sändlista 

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

Regeringskansliet, Finansdepartementet, 2023-03-28 Fi2023/00486 
Enheten för digital infrastruktur och säkerhet 
Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

HKV FST JUR Ofr, 
Sara Westerlund, 
sara. westerlund@mil.se 

Försvarsmaktens remissvar över 
Postfinansieringsutredningens betänkande (SOV 2023:4) 

I betänkandet föreslås att befordringstidskravet ska ändras från ett krav på 
utdelning inom två arbetsdagar till ett krav på utdelning inom tre arbetsdagar. I 
remissvaret angående promemorian Befordringskravet i postförordningen 
avstyrkte Försvarsmakten förslaget i den promemorian om en längre befordrings
tid av postförsändelser (Regeringskansliets ärende 12020/03 091, Försvarsmaktens 
ärende FM2021-1286). Försvarsmakten anförde att beslut om försämringar av 
den samhällsomfattande posttjänsten inte bör fattas utan en närmare analys av 
påverkan på totalförsvaret. 

Försvarsmakten avstyrker utredningens förslag om en längre befordringstid av 
postförsändelser mot följande bakgrund. 

I betänkandet anförs att totalförsvarets behov under höjd beredskap kan behöva 
tillgodoses genom speciallösningar och inte genom bastjänsten i den samhälls
omfattande posttjänsten. Utredningen bedömer även att de specifika behov som 
vissa aktörer inom totalförsvaret har av posttjänster vid höjd beredskap bör kunna 
adresseras genom de särskilda åtgärder som Postnord ska vidta enligt sina 
tillståndsvillkor. Utformning och finansiering av särskilda tjänster, såsom att 
skicka inkallelseordrar, bedömer utredningen kommer att omhändertas av PTS i 
sin roll som sektorsansvarig myndighet för postsektorn. 

Försvarsmakten fö11ydligar att totalförsvarets behov inte enbart gör sig gällande 
under höjd beredskap. Såsom Försvarsmakten framfört till utredningen kommer 
en längre befordringstid att medföra störningar i myndighetens verksamhet även 
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under fredstid. Vidare finns ett behov av redundans vid störningar i den 
elektroniska kommunikationen för samhället i stort. I dag är hotbilden mot 
Sverige icke-linjär och i ett gråzonsscenario kan det snabbt uppstå stora 
störningar i samhälleliga funktioner utan att det nödvändigtvis råder höjd 
beredskap. Försvarsmakten ser därför svårigheter med att avgränsa totalförsvarets 
behov av posttjänster från samhällets behov i övrigt. 

Försvarsmakten anser att en analys behöver göras av förutsättningarna för att vid 
genomförande av utredningens förslag upprätthålla en reservkapacitet för att 
omedelbart kunna skala upp för att tillgodose totalförsvarets behov. Av analysen 
behöver också framgå vad kostnaderna för detta beräknas bli och hur det ska 
finansieras. Det finns skäl att anta att merkostnaden för att tillgodose total
försvarets behov under höjd beredskap kommer att öka om servicenivån i 
normalläget sänks. 

Sammanfattningsvis vidhåller Försvarsmakten att beslut om försämringar av den 
samhällsomfattande posttjänsten inte bör fattas utan en närmare analys av 
påverkan på totalförsvaret. Utredningens förslag tycks bygga på att totalförsvarets 
behov helt kan avskiljas från samhällsomfattande posttjänsten och tillgodoses på 
annat sätt. I avsaknad av en närmare analys av förutsättningarna för detta och hur 
dessa speciallösningar ska se ut och finansieras avstyrker Försvarsmakten 
utredningens förlag i denna del. 

V ad gäller finansieringen i övrigt uppfattar Försvarsmakten utredningens förslag 
som att utgiftsområde 6 Försvar och samhällets krisberedskap inte kommer att 
påverkas. Försvarsmakten har inga synpunkter på betänkandet i övrigt. 

I beredningen av detta ärende har avdelningschef Niklas Björklund, 
kommendörkapten Anders Kallin och verksamhetsutvecklare la Touboulidou 
deltagit. 

Detta yttrande har beslutats av ställföreträdande chefsjurist Helene Arango 
Magnusson. I den slutliga handläggningen har sektionschef Annika Grahn Sulusi 
och, som föredragande, försvarsjurist Sara Westerlund deltagit. 

Ställföreträdande chefsjurist 

Sara Westerlund 



FÖRSVARSMAKTEN 
.<fil . .. Datum Beteckning .:u:.HOGKVARTERET 2023-05-31 FM2023-14611 :2 Sida 3 (3) 

Säkerhetsskyddsklass 

Ex ( ) 

Sändlista 
Regeringskansliet, 
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YTTRANDE 
Beteckn ingFÖRSVARSMAKTEN Datum 

2021 -03-02 FM2021-1286:2 Sida 1 (2) 

Regeringskansliet 
Infrastrukturdepartementet 

Ert tjänsteställe, handläggare 

Infrastrukturdepartementet 
Enheten för digitalisering 

Ert datum 

2021 -03-01 
Er beteckning 

12020/03091 

Vårt tjänstestä lle, handläggare 

HKV LEDS JUR Ofs, Nils Edvall 
nils.edvall@mil.se 

Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

Försvarsmaktens remissvar angående PM 
Befordringskravet i postförordningen 

Försvarsmakten har fått ovanstående promemoria på remiss och lämnar följande 
yttrande. 

Försvarsmakten avstyrker förslaget. Promemorian har inte närmare utrett försla
gets påverkan på och konsekvenser för totalförsvaret. Enligt Försvarsmaktens 
mening bör beslut om försämringar av den samhällsomfattande posttjänsten inte 
fattas utan att en sådan analys har gjorts. 

Försvarsmakten vill i sammanhanget lyfta fram att vid höjd beredskap ska Total
försvarets plikt- och prövningsverk skicka ut stora volymer av nya och uppdate
rade krigsplaceringsordrar, ordrar om beredskapstjänstgöring och ordrar om 
krigstjänstgöring till totalförsvarspliktiga genom ordinarie postgång. En lång
sammare postgång kan därmed komma att försena mobiliseringen. 

Försvarsmakten vill vidare framhålla att i ett annat beredskapsläge finns det en 
risk för att en antagonist kan komma att försöka slå ut möjligheten att kommuni
cera elektroniskt. I en sådan situation har postbefordran en stor betydelse för re
dundansen. 

I sammanhanget kan även nämnas att regeringen har gett en särskild utredare i 
uppdrag att utreda möjliga finansieringsmodeller för den samhällsomfattande 
posttjänsten (kommittedirektiv 2020: 101 "Finansiering av den samhällsomfat
tande posttjänsten"). Enligt direktiven ska utredaren "analysera och redovisa 
konsekvenser av sina förslag med avseende på totalförsvarets behov av posttjäns
ter och den återupptagna planeringen för det civila försvaret.". Det kan enligt 

(NED) 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet 
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Försvarsmakten finnas anledning att avvakta med den i promemorian föreslagna 
ändringen till dess att denna utredning är klar. 

Försvarsmakten vill även framhålla att Post- och telestyrelsen har genomfört en 
förstudie i vilken det framgår att aktörer inom bland annat hälso- och sjukvård, 
omsorg, offentlig förvaltning, brottsbekämpning och försvar har angett att deras 
behov av postförsändelser inte har minskat till följd av den ökande digitalisering
en. Av förstudien framgår även att behoven av postförsändelser kommer att vara 
desamma i höjd beredskap även om de elektroniska kommunikationerna fungerar, 
se Förstudie av totalförsvarets behov av posttjänster (PTS-ER-2020:23). 

Slutligen vill Försvarsmakten anföra att myndigheten inte delar uppfattningen att 
rapport 12020/02445 kan läsas som att det för totalförsvaret generellt sett är vikti
gare med säkerhet än snabbhet. Detta då de aktörer som svarade utifrån ett total
försvarsperspektiv angav att ändamålsenlig leveranstid var av särskild vikt och att 
majoriteten av de svarande ansåg att en leveranstid på upp till två dagar var ac
ceptabel så länge leverans på utsatt datum var tillförlitligt. 

I beredningen av detta yttrande har tf. sektionschef Helene Arango Magnusson, 
stf. sektionschef Anders Kallin och stabsofficer Åke Widing deltagit. 

Detta yttrande har beslutats av chefsjurist Carin Bratt. I den slutliga handlägg
nin en har dessutom stf. avdelningschef Kerstin Bynander, försvarsjurist Anna 
S ar koski deltagit och, som föredragande, försvarsjurist Nils Edvall. 
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Sändlista 
Regeringskansliet (Infrastrukturdepartementet) i.remissvar@regeringskansliet.se 
och i.eds.remisser@regeringskansliet.se 

För kännedom 
Försvarsdepartementet 
HKV LEDS STAB ÖB GD Stöd 
HRC 
HKVLEDS TF 
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